
 

Ente di Diritto Pubblico (D.L.C.P.S. 13-9-1946 n. 233) 

Via Fosse Ardeatine, 101 – 03100 Frosinone – Codice Fiscale 80000950602 – Tel. 0775.852701 / 02 

FAX 0775.853163 - e-mail: info@ordinemedicifrosinone.it 

 

DELIBERA DI AFFIDAMENTO-ACQUISTO N. 102 DEL 30 GIUGNO 2023 

 

OGGETTO: affidamento diretto per la fornitura e la messa in opera di serrande elettrificate 

per il I piano della sede dell’Ordine. 

 

Il Consiglio dell’Ordine, nella seduta del 30/06/2023 

 

VISTI il D. Lgs C.P.S. 13/09 1946 n. 233 di ricostituzione degli Ordini Professionali delle professioni 

sanitarie e per la disciplina dell’esercizio delle professioni stesse e che all’art. 3, lettera a), attribuisce 

al Consiglio direttivo la tenuta dell’Albo professionale; il D.P.R. 5/4/1950 n. 221 di approvazione del 

regolamento di attuazione del succitato Decreto; la Legge 24/07/1985 n. 409 di istituzione della 

professione sanitaria di odontoiatra e disposizioni relative al diritto di stabilimento e alla delibera di 

prestazione di servizi da parte dei dentisti cittadini di Stati membri della Comunità Europea; la Legge 

3/2018 contenente “Delega al Governo in materia di sperimentazione clinica di medicinali nonché 

disposizioni per il riordino delle professioni sanitarie e per la dirigenza sanitaria del Ministero della 

salute”; 

 

PRESO ATTO della normativa vigente di settore, relativa al Codice dei Contratti Pubblici D.Lgs. n. 

50 del1’8/04/2016 così come modificato ed integrato dal Decreto Correttivo, D.Lgs. 19/04/2017 n.56; 

l’art. 31 c.8 e all’art. 36 c.2 lettera a) del Codice dei Contratti Pubblici;  

 

VISTO l’art 37 del D.Lgs. 33/2013 e l’art. 1, co. 32, della L. 190/2012 e loro successive integrazioni 

e modifiche; l’art. 3 del D.Lgs. 19/04/2017 n.56, comma 1, lett. gggg) del Codice dei Contratti 

Pubblici che, in conformità con l’art. 36, comma 2, lett. a) del predetto codice, prevede che 

l’affidamento e l’esecuzione di lavori, servizi e forniture di importo inferiore ai 40.000€ può avvenire 

tramite affidamento diretto o per lavori anche tramite amministrazione diretta; 

 

RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio dell’Ordine n. 61 del 05/04/2023, con la quale è stato 

approvato il bilancio di previsione assestato per l’esercizio finanziario in corso anno 2023, poi 

approvato in Assemblea, il 23/04/2023con delibera n. 3, unitamente a tutti gli allegati previsti dalla 

normativa; 

VERIFICATO che la spesa in esame trova copertura nello stanziamento in capo al capitolo 

2.24.49.0, Cat. “Spese In Conto Capitale - Acquisto Macchine Attrezzature Ufficio” del Titolo II, del 

Bilancio di Previsione delle Uscite, per l’esercizio finanziario 2023, di questo Ente; 

 

VISTA la delibera a contrarre n. 23 del 27 gennaio 2023 a cui si rimanda ad ogni fine, per l’oggetto, 

lo stanziamento ed il fine dell’affidamento; 
 

ANALIZZATA la relazione tecnica del RUP e della commissione istituita e presieduta dal Presidente 

Fabrizio Cristofari e composta, inoltre, dai consiglieri Dr. Tommaso Trementozzi e Dott.ssa Caterina 

Pizzutelli oltre che dall’impiegata Bianca Maria Panicali; 

 

P
ro

to
co

llo
: 0

00
01

02
/2

02
3/

op
dm

c_
fr/

FR
/D

 d
el

 1
7/

07
/2

02
3 

11
:5

3



 

Ente di Diritto Pubblico (D.L.C.P.S. 13-9-1946 n. 233) 

Via Fosse Ardeatine, 101 – 03100 Frosinone – Codice Fiscale 80000950602 – Tel. 0775.852701 / 02 

FAX 0775.853163 - e-mail: info@ordinemedicifrosinone.it 

PRESO ATTO della delibera di acquisto n. 74 del 12 maggio 2023 con la quale veniva affidato 

l’approvvigionamento e la messa in opera di serrande elettrificate per il piano terra alla Ditta Ticconi di 

Acuto. 

 

CONSTATATO che l’operatore economico precedentemente scelto ha rinunciato all’incarico per motivi 

logistici; 

 

VALUTATO che il preventivo di spesa del secondo scelto “Rotondi infissi” è dettagliato e il prodotto 

proposto è di alta qualità, pregevole fattura, ottima tenuta e di grande sicurezza e che il costo non è 

superiore ad altre offerte e, anzi, rimane inferiore alla media – all’uopo si allega proposta; 

 

ACQUISITA l’autocertificazione sul possesso dei requisiti generali ex art. 80 del D.Lgs. 50/2016 e 

s.m.i; 

 

ACCERTATA la regolarità contributiva mediante DURC 2216 del 04.09.2023, la regolarità 

finanziaria e l’iscrizione alla Camera di Commercio R-185885, Rea 185885, Codice Ateco: 25121 

 

PRESO ATTO che gli Ordini Professionali Provinciali, per l’affidamento di lavori, servizi e 

forniture, scelgono la procedura da seguire per l’affidamento in relazione agli importi finanziari, come 

da art. 34 del D.I. 44/2001 integrato dagli artt. 35 (soglie di rilevanza comunitaria e metodi di calcolo 

del valore stimato degli appalti) e 36 (contratti sotto soglia) del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii.; 

l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. n. 50 del 2016 (Codice dei contratti pubblici) dispone che prima 

dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici 

decretano o determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi 

essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

 

VISTA la Delibera ANAC n.1097 del 26 ottobre 2016 - Linee Guida n. 4, di attuazione del D.Lgs. 

18 aprile 2016, n. 50, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore 

alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di 

operatori economici”; 

 

RITENUTO di voler adottare, quale modalità di scelta del contraente, l’affidamento diretto, in 

quanto l’ammontare della spesa annuale è esiguo; 

 

CONSIDERATO che la presente delibera, in ossequio al principio di trasparenza e fatto salvo quanto 

previsto dall’art. 1, co. 32, della L. 190/2012 e dal D.Lgs. 33/2013, è pubblicata, ai sensi dell’art. 29 

del D.Lgs. 50/2016, sul proprio sito internet www.ordinemedicifrosinone.it, sezione 

“Amministrazione Trasparente”, pagina “Bandi di Gara e Contratti” – “Atti delle Amministrazioni” 

– “Gare di Appalto”. 

DELIBERA 

 

1. Per le motivazioni esposte in premessa, che qui si richiamano integralmente, di procedere 

all’affidamento, all’operatore economico “Rotondi Infissi s.r.l., Via Giovanni Jacobucci 

155,  Frosinone, CF 02902300603 P.IVA 02902300603, REA-CCIAA 185885 

P
ro

to
co

llo
: 0

00
01

02
/2

02
3/

op
dm

c_
fr/

FR
/D

 d
el

 1
7/

07
/2

02
3 

11
:5

3

http://www.ordinemedicifrosinone.it/


 

Ente di Diritto Pubblico (D.L.C.P.S. 13-9-1946 n. 233) 

Via Fosse Ardeatine, 101 – 03100 Frosinone – Codice Fiscale 80000950602 – Tel. 0775.852701 / 02 

FAX 0775.853163 - e-mail: info@ordinemedicifrosinone.it 

-della fornitura dei lavori e materiali per: a) rimozione degli infissi esistenti, risalenti agli anni 

‘50, b) messa in opera di nuove tapparelle elettrificate; il tutto secondo gli standard richiesti 

nella delibera a contrarre; 

- per un importo di € 6.152,00 + IVA (al 4%- 10%-22%). 

2. Di autorizzare, per quanto in premessa, la spesa pari all’importo contrattuale e l’imputazione della 

spesa medesima sulla voce Cat. “2.24.49.0,“Spese In Conto Capitale - Acquisto Macchine 

Attrezzature Ufficio del Titolo II del Bilancio di Previsione delle Uscite, per l’esercizio finanziario 

2023, di questo Ente; 

3. Di disporre che il pagamento verrà effettuato a seguito degli accertamenti in materia di pagamenti 

delle PP.AA. ed al rispetto degli obblighi di cui all’art. 3 della L. 136/2010 e comunque previa 

presentazione di fatture debitamente controllate e vistate in ordine alla regolarità e rispondenza 

formale e fiscale; 

4. Di dare atto dell’acquisizione, tramite portale Anac, del Codice Identificativo di Gara (CIG), che è 

il seguente: ZF93992400; 

5. Di dare atto ed approvare, altresì, che il responsabile del procedimento è Bianca Maria Panicali, ai 

sensi dell’art. 31 del Codice e delle Linee Guida Anac n. 3. 

 

      

Il Segretario - facente funzione               Il Presidente  

(Dott. Giovanni Magnante)     (Dr. Fabrizio Cristofari) 

 

 

P
ro

to
co

llo
: 0

00
01

02
/2

02
3/

op
dm

c_
fr/

FR
/D

 d
el

 1
7/

07
/2

02
3 

11
:5

3


